
Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.466, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU no-

108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e conforme normatiza a Portaria no- 404, de 23 de abril
de 2009, Art. 2o- , sobre afastamento do Reitor para o exterior, re-
solve:

Art. 1o- - Autorizar, de acordo com a certidão do CONSUNI
No- 398/2012, afastamento do país ao servidor MARCIO ANTONIO
DA SILVEIRA, matrícula no- 1412847, para participar do XIII Con-
gresso Internacional FoMerco-Fórum Universitário Mercosul, na Ci-
dade de Montevidéu-Uruguai, no interstício de 20 a 24 de Novembro
de 2012, com ônus.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES
Pró-Reitora de Graduação

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

No- 1.293 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
LEONARDO LOPES BHERING, matrículas 10310-1/UFV e
1624950-2/SIAPE, no período de 4 a 9 de dezembro de 2012, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, da
10th Annual Rocky Mountain Bioinformatics Conference, em Aspen,
USA, com ônus Programa de Pós-Graduação em Genética e Me-
lhoramento - CAPES/PROEX (quatro diárias) e FAPEMIG - taxa de
bancada - Pós-Graduação em Genética e Melhoramento (passagem
aérea e taxa de inscrição). (Processo 23114. 014552/2012)

No- 1.294 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
EDUARDO SEITI GOMIDE MIZUBUTI, matrículas 6717-2/UFV e
0430995-5/SIAPE, no período de 18 a 21 de novembro de 2012,
incluindo o trânsito, para participar de reunião do grupo de estudos
Ralstop - Consórcio Ibero-Americano de Murchas Vasculares, em
Montevidéu, Uruguai, com ônus CNPq - taxa de bancada (passagem
aérea e diárias). (Processo 23114. 015105/2012)

No- 1.295 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
MARCOS HEIL COSTA, matrículas 6929-9/UFV e 0431192-5/SIA-
PE, no período de 1o a 7 de dezembro de 2012, incluindo o trânsito,
para participar de reunião de trabalho no âmbito do projeto "In-
teractions Between Climate, Forests and Land Use in the Amazon
Basin: Modeling and Mitigating Large-Scale Savannization", em Palo
Alto, USA, com ônus limitado. (Processo 23114. 014979/2012)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que consta do Processo 011070/2012, em especial a
deliberação do Conselho Universitário em sua 384a Reunião, rea-
lizada em 29/10/2012, e os termos do art. 14 do Decreto no

94.664/1987, resolve

No- 1.297 - 1. alterar o regime de trabalho do servidor BERNARDO
PIMENTEL SOUZA, matrículas 8868-4/UFV e 2556692-2/SIAPE,
ocupante do cargo de Professor de Terceiro Grau, classe Auxiliar,
padrão 002, lotado no Departamento de Direito, de 20 (vinte) horas
semanais para 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
a contar de 29 de outubro de 2012; 2. revogar as disposições em
contrário.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 9 de novembro de 2012

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. o- 188 de
09.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

GISLENE PONTALTI, Enfermeiro, de 15/11/2012 a
19/11/2012 a fim de participar do encontro "Educación em Cuidado
Paliativo em Latinoamérica: Desarrollo de Nuevas Estratégias" em
Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo no-

23092.000274/12-00).
SHARBEL MAHFUZ BOUSTANY, Médico, de 18/11/2012

a 23/11/2012 a fim de participar do Mayo Clinic Advanced En-
dovascular Aortic Workshop em Rochester, USA. Com ônus limitado.
(Processo no- 23092.000273/12-00).

CLENI TEREZINHA DE PAULA ALVES, Profissional de
Educação Física, de 26/11/2012 a 30/11/2012 a fim de participar do
Congreso Latinoamericano de Salud Pública 2012 em Córdoba, Ar-
gentina. Com ônus limitado. (Processo no- 23092.000272/12-00).

ALAN CRISTIAN RODRIGUES JORGE, Enfermeiro, de
25/11/2012 a 02/12/2012 a fim de participar do Congreso Latinoa-
mericano de Salud Pública 2012 em Córdoba, Argentina. Com ônus
limitado. (Processo no- 23092.000271/12-00).

LUIS BECK DA SILVA NETO, Médico, de 28/11/2012 a
03/12/2012 a fim de participar do Pan American Workshop for Me-
chanical Circulatory Support and Heart Transplant em Tampa, USA.
Com ônus limitado. (Processo no- 23092.000269/12-00).

MAYDE SEADI TORRIANI, Farmacêutico, de 30/11/2012 a
07/12/2012 a fim de participar do 2012 ASHP Midyear Meeting &
Exhibition em Las Vegas, USA. Com ônus limitado. (Processo no-

23092.000268/12-00).
MARCIO DA SILVEIRA RODRIGUES, Médico, de

13/11/2012 a 18/11/2012 a fim de ministrar curso em Harvard Me-
dical School em Boston, USA. Com ônus limitado. (Processo no-

23092.000276/12-00).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria no- 429, de 23/08/2012, publicada no
DOU no- 167, Seção 2, de 28/08/2012, resolve:

No- 547 - DISPENSAR, o servidor ESMAILY NEGREIROS PEI-
XOTO, matrícula SIAPE no- 1867171, da função de Coordenador de
Apoio Socioeconômico, código FG - 01, da Pró-Reitoria de As-
sistência Estudantil, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

No- 548 - DESIGNAR, o servidor ESMAILY NEGREIROS PEIXO-
TO, matrícula SIAPE no- 1867171, para a função de Coordenador de
Ingresso e Movimentação, código FG - 02, da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre.

Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

RICARDO BEZERRA HOFFMANN

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria no- 429, de 23/08/2012, publicada no
DOU no- 167, Seção 2, de 28/08/2012, e, em cumprimento à decisão
proferida nos Autos do Mandado de Segurança Individual no- 3364-
16.2012.4.01.3000/ 2ª Vara, da Justiça Federal do Acre, resolve:

No- 549 - Art. 1o- - NOMEAR Antônio Jose de Souza, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo Administrador, Classe
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, nos termos do
art.9 o- , inciso I, combinado com o artigo 10 da Lei no- 8.112/90, além
das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, respon-
sabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso Público objeto do Edital no- 02, de 02/02/2010, publicado no
D.O.U. no- 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar
no- 09, de 09/04/2010, publicado no D.O.U. no- 69, de 13/04/2010,
retificado pelo Edital Complementar no- 13, de 13/04/2010, publicado
no D.O.U. no- 70, de 14/04/2010.

Art.2 o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria no- 429, de 23/08/2012, publicada no
DOU no- 167, Seção 2, de 28/08/2012, resolve:

No- 552 - EXONERAR, a pedido, o servidor CASEMIRO JOSÉ
MOTA, matrícula SIAPE no- 2787767, do cargo de Diretor de De-
senvolvimento de Ensino, código CD - 04, da Pró-Reitoria de Ensino,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 553 - NOMEAR, a servidora MARALINA TORRES DA SILVA,
matrícula SIAPE no- 1794697, para o cargo de Diretora de Desen-
volvimento de Ensino, código CD - 04, da Pró-Reitoria de Ensino, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

RICARDO BEZERRA HOFFMANN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.857, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei no-

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria no- 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010 e tendo em vista o
que consta no Processo no- 23041.101484/2012-74, de 31.10.2012,
resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor JOSE ADAILTON BARBO-
SA MAGALHAES, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,
classe D, Nível 101, matrícula SIAPE no- 1941136, lotada no Núcleo
Avançado de Santana do Ipanema, de acordo com o art. 34 da Lei
8.112/90, com vigência a partir de 31 de outubro de 2012, código da
vaga 350726.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.199, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA do AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria no- 5 6 4 - G R / I FA M ,
de 06.06.2012; CONSIDERANDO os fatos constantes no Processo no-

23443.000007/2012-60, de 06/11/2012, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA No- 940, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

DESIGNAR a servidora EDILEIDE DE SOUSA COELHO,
CPF 06876443485, Assistente em Administração, matrícula SIAPE no-

1852799, para exercer a função de Coordenadora de Legislação e
Normas, da Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP-CLN, código FG-
01.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o disposto na Lei
9.327 de 09.12.1996, publicada no DOU de 10.12.1996, resolve:

No- 986 - DISPENSAR o servidor JALDO PEREIRA LOPES, CPF
538.191.955-72, Técnico de Laboratório - Ênfase em Eletrônica, ma-
trícula SIAPE no- 1673392, da função de Chefe da Seção de Ma-
nutenção - STI-CSM-SM, Código FG-03.

No- 987 - DESIGNAR o servidor JALDO PEREIRA LOPES, CPF
538.191.955-72, Técnico de Laboratório - Ênfase em Eletrônica, ma-
trícula SIAPE no- 1673392, para exercer a função de Coordenador
Técnico da WEBTV --CT/WEBTV/GR, Código FG-01.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o constante do
processo no- 23402.001427/2012-40, resolve:

No- 984 - DECLARAR, a partir de 08.11.2012, a vacância do cargo
efetivo de Assistente em Administração do quadro de servidores da
Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNI-
VASF, ocupado por EDILENE BEZERRA DA SILVA, matrícula
SIAPE no- 1619789, por motivo de posse em outro cargo inacu-
mulável.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

No- 985 - DISPENSAR, a partir de 08.11.2012, a servidora EDILENE
BEZERRA DA SILVA, CPF 516.006.924-00, Assistente em Admi-
nistração, matrícula SIAPE no- 1619789, da função de Secretária Ad-
ministrativa da Vice-Reitoria - GR-SAVR, Código FG-01.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 841, de 04 de outubro de 2012, publicada no
DOU no- 202, de 18 de outubro de 2012, seção 2, página 19, que trata
da autorização para contratação de PATRÍCIO FERREIRA BATISTA,
onde se lê: "percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da
Classe Adjunto, da carreira de Magistério Superior."; Leia-se: "per-
cebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente,
da carreira de Magistério Superior".

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-12T06:01:15-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




